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DPL.nr.06/2017

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryes, Diellza Hoxha dhe Myjesere Mujku, anétaré & komisjonit, né ¢Eshijen disiplinore ndaj

pe€rmbarueses private, si organ pérmbarues, ¢ eméruar nga Ministria e
Drejiésisé ¢ Republikés sé Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejiésisé) pér Territorin e Gyvkatés
Themelore e dyshuar pér shkelje disiplinore lidhur me veprimet pérmbarimore né

léndén pérmbarimore, 2. nr 166/16, pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike me datén
25.01.2021, mori kéts:

VENDIM

L. REFUZOHET raporti pérfundimiar i Ministrisé sa Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione &8 Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Pri vat, DPL-06/2017, dats

11.12.2020, dhe ankesa nga Institucioni Finaciar - tédatgs 12.06.2017,
si té pa bazuara.

[ Organi pérmbarues-Pérmbaruesja Private, " nuk Eshté pérgjegjése
pér shkelje t& pretenduara disiplinore gjate vepruncyve & ndérmarra né leéndén

pérmbarimore P. nr 166/16.

Arsyetim

Me datén 22.06.2017, Ministria e Drejtésisé-Departamenti pér Profesione ti Lira-Divizoni pér
Notering dhe P&rmbarimin Privat, ka paraqitur propozim pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj

pérmbarueses private ’ si organ pérmbarues, ¢ eméruar nga Ministria e Drejtésisé
pér Territorin e Gjykatés 1 neinclore - sepse ka tejkaluar autorizimet e saj dhe gjaté

Kryerjes s€ veprimeve né kuad@r 1 aktivitetit 1 saj, nuk i &sht& pérmbajtur lgjit, sic kérkohet, me
rastin ¢ ndérmarrjes s¢ veprimeve pérmbarimore né [éndén pérmbarimore P ar, 166/16, Propozimi
Eshté paraqitur mbi bazén e ankesés sé paraqitur nga pala ankuese- Institucioni Finacjar




Bank. ku ndér t& tjera 8shté theksuar 4¢ pérmbaruesja private, né léndén gjegjése pérmbarimore,
ka l&shuar urdhér pérmbarimor né bazs t& propozimit pér lejimin e ekzekutimit duke u bazuar né
titullin p&rmbarimor, akigjykimin e gjykatés themelore né Prishtiné C.or 3295/12 ¢ g€ ka t€ bgje
me kompenzimin nga marrédhénia ¢ punés, dhe né kété ményré ka béré shkel jet e pretenduara
disiplinore.

Me datén 22.12.2016, Komisioni Disiplinor kishte nxjerr vendim me 1& cilin pérmbaruesja private,
subjekt i procedurgs disiplinore, - -onté gjetur jo pérgjegjése pér shkeljet ¢
pretenduara disiplinore. Mes tjerasn somusioni Disiplinor kishte theksuar q& kishte pasur njé
kontroll gjygésor mbi urdhérin pérmbarimor. Gjykata Themelore = = me aktvendimin
PPP.nr 526/16 & dt 30.09.2016 ¢ ka refuzuar prapésimin e aepitorit- Institucionit Finaciar
e Ke 1€né né fuqi urdhérin pér lejimin e pérmbarimit. Tutje, Komisioni Disiplinor
kishte theksuar se bazuar né faktin se ¢Eshtja e kompetencs leéndore vierésohet si pas detyrés zyrare
(ex officio), rezulton se gjykata n@ fjalé ka mbajtur géndrimin se ekzekutimi i aktgjvkimit C. nr
3295/12 bie pikérisht né kompetencés e pérmbarueses private dhe se nuk &shte Krijuar ndonjé
praktiké gjyqésore qé pér rastet e tilla apo 1& ngjajshme, procedura pérmbarimore t& zhvillohet n ga
giykata.

Me datén 04.11.2020, Gjvkata Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative,
me Aktgiykimin A.nr 1785/15, ka aprovuar kérkesépading e paditésit- Institucionit Finaciar
' e ka anuluar vendimin e Komisionit Disiplinor dhe ¢éshtjen e ka kthyer né
vshqyrum. Ggykata kishte ardhur ng pérfundim se vendimi i kundérshtuar €shté juridikishr i
paqarté dhe kundérthénés me vetveten dhe me arsyetimin e tij. Aktgjykimi thekson se seanca pér
késhillim dhe votim i referohet datés 22.12.2016 kurse propozimi pér fillimin e procedurés
disiplinore mban datén 22.06.2017 dhe se né arsyetimin ¢ tij nuk jané dhéné arsye mbi fakiet
vendimtare,

Pas pranimit t& Aktgjykimit & lartépérmendur Gjykatés Themelore né& Prishting, me datén

L1.12.2020, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pét Protesione t& Lira-Divizoni pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision propozimin pér ri-fillimin e procedurés disiplinore

ndaj pérmbarueses private " si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e
Drejtésisé pér Territorin ¢ Gyykates 1icinelore 7 7 lidhur me veprimet pérmbarimore né

léndén P. nr 166716,

Pérmbaruesja private A€ pergjigien e saj thekson se lidhur me kété rast me
vendimin numér 06/201 ¢, aate 22, 122016, Komisioni Disiplinor kishte gjetur se ajo nuk éshtg
pérgjegjése pér shkeljet e pretenduara disiplinore. Sa i pérket veprimeve e tiera juridike té cilat
Jané ndérmarr nga ana e debitorit tutje n@ Gjykatén Themelore né Prishting, ajo thekson se nuk
€shié njoftuar kurse Aktgjykimin e ka pranuar nga Ministria. Shion se kjo léndé mbi & gjitha éshes
parashkruar por edhe sikur i ishte ndryshe, ajo konsideron se ankesa e palés debitore lidhur me
bazén té cilén pretendohet pér tejkalim t& kompetencave nuk Eshté ¢ bazuar. Pérmbaruesja private
thekson se lénda pérmbarimore né fjalé ishte inicuar né bazs (& Aktgjykimit 1€ plotfugishém dhe
t€ ekzekutueshém C.nr.3295/12, i datés 13.07.2016, e me te cilin ishte aprovuar kérkesa padia e
paditésit | Pala e paditur-~ bank ishte detyruar q& paditésit ' kom pensoj né
emér (& kamates suwn@n ¢ caktuar si per e, e deponuara pér njé vit pa destinim pér periudhén
28.01.2008 ¢ deri 12.11.2008. Padia nuk ka qent nga kontesti i marrédhénies sé punés, sic




pretendohet, por e njéjta ka 1€ bé&jé me borgjin rijedhimisht kompenzimin ¢ kamatés s€ pa paguar
té borgjit kryesor t& cilin ka paguar. Pérmbaruesja private thekson gé, né rastin konkret, pala ka
paraqitur prapdsim, e cila ishte refuzuar. Paraprakisht debitori kishte kérkuar edhe pérjashtimin ¢
pérmbaruesit privat, me ¢’rast gjykata me aktvendimin e saj e ka refuzuar kérkesén e debitorit,
tutje edhe ankesén e debitorit parashtruar né gjykatén e apelit. Gjykata e Apelit me aktvendimin
saj Ac.nr.3672/17, e refuzon ankesén ndérkaq aktvendimin ¢ gjykatés themelore e vérteton,
prandaj jané shterur gjitha mjetet juridike, Shton se Gjvkata themelore n& Prishting, n€ akegjykimin
¢ saj A.nr.1785/17, thekson se arsyetimi i vendimit t& Komisionit Disiplinor nuk éshtg arsyetuar
miré, por-né njoftimin pér fillimin e procedurés vendimi &sht€ vetém dy fage, g€ do t& thoté€ se
pjesa e arsyetimit mungon. Prandaj duhet sqaruar ndse gjvkata e ka pas vendimin e ploté me rastin
e marrjes & Aktgjykimit.

Me datén 25.08.2020, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né 1€ cilén kand marr piesé
pérfagdsuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, né cilési t8 inicuesit t& procedurds
disiplinore, pérfagésuesi | autorizuar i palés ankuese -Institucionit Finaciar P si dhe
pénnbaruesja private, )

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrist sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione & Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, ka béré shtjeilimin e propozimit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbarueses private " duke theksuar se
bazuar né ankesén ¢ parashtruar nga pala ankuese e njéjta ka beré shkelie disiplinore me rastin e
ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore né léndén P.nr [66/16 duke shkelur ligjin dhe tejkaluar
autorizimet ligjore. Po ashtu edhe pérfagésuesi i palés ankuese- [nstitucionit Finaciar T

Bank ka ngelur prané pretendimeve ankimore t€ paragitura me shkrim dhe € paraqiura gjawe
seancés dégjimore.

Pas paraqitjes sé pretendimeve nga palét, Komisioni Disiplinor gjaté procedurés s& provave ka
administruar provat né vijim: Akgjykimin ¢ Gjykatés Themelore ne Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative, A. Nr 1785/17, & datés 04,11.2020; vendimin e datés 27.09.2017, nr 08-
25533/11; urdhér pér transfere & datgs 13.10.2016; ankesén ¢ datds 12.06.2017, nr 08-25533;
ankesén PPP. Nr 526/16; Vértetimin mbi pranimin ¢ pagesés; Ankesén P. Nr 166/16: vértetimin
mbi pranimin, 2301836; Propozimin pér lejimin ¢ ckzekutimit t& datés 09,06.2016; Urdhrin, nr.
166/16, t& datés 13.06.2016; Shkresa e datés 15.03.2019; Aktgjykimi 1 datgs 13.05.2013;
Prapésimi, P.nr 166/16; Aktvendimi i datés 12,10.2016; Komunikimi elektronik idatés 13.10,.2016
dhe i datés 14.10.2016; kitkesa pér pérjashtim & pérmbaruesit privat i datds 13.10.2016:
parashtresé e datés 14.10.2016; Aktvendimi i datés 06.06.2017; Aktvendimi i datés 21.03.2016;
Kundérshtimi i datés 24.07.2017: Aktvendimi i datés 30.09.2016; shkresa ¢ datés 22.06.2017;
Propozimi pér fillimin e procedurés disiplinore nr 06/2017; procesverbali | datés 07.09.2017;
njoftimi i datés 03.07.2017, komunikimi elektronik i datés 19.09.2017; ankesa e datés 12.06.2017;
urdhri pér ransferim i datés 08.06.2017; ekspertiza financiare e datés 07.06.2017 dhe konkluzioni
i datds 14.10.2016,

Komisioni me kujdes dhe vémendje ka vlerésuar né ményré shteruese gjitha pretendimet e paléve
dhe ka emuar ¢do prové t& administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t€ gjitha ato'sé bashku,
dhe pas analizimit., vierésimit dhe peshimit t€ tyre, vien né pérfundim se gjendja faktike éshté




vertetuar nd ményrd drejté dhe 18 sakté se pérmbaruesja private nuk ka kryer veprén ¢ pretenduar
disiplinore,

Komisioni Disiplinor gjen mé réndési t& thekson fillimisht se bazuar né shkresat e léndés nuk éshté
e qarté nése Gjykata Themelore n& Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative kishte apo
jo né dispozicion Vendimin e ploté t&¢ Komisionit Disiplinor me rastin ¢ vendoses sipas padis¢ s¢
palés paditése ndaj atij vendimi. N€ kopjen ¢ vendimit para kétij Komisioni Disiplinor mungonte
njé fage dhe me kérkesg € Komisionit. Ministria ¢ Drejtésisé ka ofruar kopjen e ploté & ati]
vendimi: Sidogofté, duke vepruar mbi bazén e Aktgjykimit & Gjykatés Themelore né Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, me t€ cilin céshtja disiplinore ndaj pérmbarueses private
&shié kthyer né rivendosje, Komisioni Disiplinor ka dégjuar pretendimet e paléve dhe pas
analizimit t& provave ka ardhur né té nj&jtin pérfundim sikurse edhe né vendimin e méparsh&m &
Komisionit.

(éshtja themelore para kétij Komision &shtd nése pérmbaruesja private kishte kompetenct 1€
vendos né géshijen konkrete pérmbarimore. Pala ankuese pretendon gé pérmbaruesja private. né
léndén gjegjése pérmbarimore, ka [&shuar urdhér pérmbarimor né bazé & propozimit pér lejimin ¢
ekzekutimit duke u bazuar né titullin pérmbarimor, aktgjykimin ¢ gjykatés themelore né Prishtiné
C.or 3295/12 e qé ka t& b&j¢ me kompenzimin nga marrédhénia e punés, dhe né kété ményré ka
béré shkeljet e pretenduara disiplinore. Né anén yetér, pérmba ruesja private thekson se [énda éshté
infcuar né bazé 18 Akigjvkimit & plotfugishém dhe € ekzekutuesh&m Conr3295/12. 1 datés
13.07.2016. ¢ me té cilin Gjvkata kishte aprovuar kérkesé pading e paditgsi= © Palae
paditur- Raiffaisen bank ishte detyruar gé paditésit Ui kompensoj ng emér ¢ kamaes snumén €
caktuar si pér mjetel e deponuara pér njé vit pa destinim pér periudhén 28.01.2008 ¢ deri
12.11.2008. Sipas pérmbarueses private, padia nuk ka gen& nga kontesti | marrédhénies s€ punds
si¢ pretendohet, por ¢ njéjta ka t&€ b&jé me borgjin rijedhimisht kompenzimin e kamat€s sé¢ pa
paguar t& borgjit kryesor (& cilin ka paguar.

Komisioni Disiplinor gjen me vend té thekson se lidhur me céshijen nése pérmbaruesja private
kishte apo jo kompetenc€, ka pasur njé kontroll gjygésor nga gjykata Kompetente idhur me
urdhdrin pérmbarimor objekt I shqyrtimit. Gjykata Themelore né Prishtiné. me aktvendimin
PPP.ar 526/16 t& di 30.09.2016 e ka refuzuar prapésimin e debitorit- Institucionit Financiar

. duke [€n€ n@ fugi urdhérin pér lejimin ¢ pé&rmbarimit. Komisioni Disiplinor
rithekson se bazuar n& faktin se ¢éshtja e kompetencés [éndore vierésohet sipas detyrés zyrare (ex
officia), rezulton se gjvkata né fjalé ka mbajtur qéndrimin se ekzekutimi i aktgjykimit C. nr
3295/12 bie pikérisht n& kompetencés ¢ pérmbarueses private dhe se nuk &shté krijuar ndonjé
praktiké gjygésore qé pér rastet e tilla apo (€ ngjajshme, procedura pérmbarimore t& zhvillohet nga
gjykata. Pala ankuese kishte ushtruar mjetet juridike dhe givkata ka vendosur se urdhéri
pérmbarimor ishte i rregullt, Gjithashtu ishte refuzuar kérkesa pér pérjashtimin e pérmbarueses
private nga kjo ¢éshtje pérmbarimore. Po ashtu edhe gjykata e Apelit kishte refuzuar ankesén e
paragitur nga ana ¢ palés ankuese si 1@ pabazuar. Rrjedhimisht ¢éshtja e kompetencés s€
pérmbarueses private gsht€ trajtuar n€ gjykaté. Komisioni Disiplinor nuk &ht€ i thirrur gé t&
vlergsojé ato vendime. Me fjalé & tera, procedura disiplinore nuk éshté instancé (jetér gjyqsore
ose zévenddsuese e organeve gjyqésore, ku palél mund i€ adresojné pérséri kirkesat e tyre ©
natvrés juridike, € cilat ata tashmé 1 kané ngritur ose mund @ kishin ngritur me mjetet ¢
péreaktuara ligjore népér gjykata.




Nga sa u tha mé€ larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 16/2017, daté 25.01.2021° .

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pak&naqur ka té drejté t& hap konfli
374 par 5 t¢ L.PP-sé&.




